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BOURSE DE TUNIS

Tunis, le 8 Aot 2017

EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES
2016 vs.2015

Evolution du résultat global des sociétés cotées

Le résultat global des sociétés cotées (exception faite de Tunisair — MIP — STIP et SITS qui n'ont pas
encore publié) au titre de I'exercice 2016, a augmenté de 15,1% par rapport a I'exercice 2015 pour

atteindre un montant de 1 374 MD contre 1 193 MD en 2015.

Sur les 77 sociétés qui ont publié leurs résultats annuels au titre de I'exercice 2016, 13 ont réalisé des

résultats déficitaires.

Les 20 sociétés qui composent le Tunindex20, soit les entreprises les plus importantes de la Cote ont
accaparé 82% du résultat global, en croissance de 17,2%, soit un montant global de 1 130 MD contre

964 MD en 2015.
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Evolution du résultat global des 20 sociétés composant le Tunindex 20

AMEN BANK 91 960 000 62 732 000 46,59
ARTES 29381 853 32 548 506 -9,73
ATTUARI BANK 107 077 000 91162 000 17,46
BH 92 087 000 70583 767 30,46
BIAT 192 702 000 146 787 000 31,28
BNA 140 000 000 25355000 452,16
BT 101 357 000 90 321 000 12,22
CARTHAGE CEMENT -45993 154 -46 587 071 -1,27
DELICE HOLDING 23118 422 27 085 130 -14,65
ENNAKL AUTOMOBILES 28 063 163 33 375068 -15,92
EUROCYCLES 14 320 825 13 291 809 7,74
MONOPRIX 1838483 3 601 654 -48,95
POULINA GP HOLDING 90727 451 80022 315 13,38
SAH (LILAS) 33 248 488 26391 964 25,98
SFBT 136 892 998 142 739994 -4,10
SOMOCER -4 538 658 716 325 -733,60
STAR 15505 861 73 450 388 -78,89
UADH -361 239 15534 666 -102,33
UIB 71 608 000 62 021 000 15,46
UNIMED 11 044 888 13 075 896 15,53

Total 1130040381 964 208 411 17,20

Evolution des résultats (consolidés) par secteur

Au sein du secteur financier, les 12 banques cotées ont réalisé un résultat global en forte progression

de 37,7% par rapport a I'exercice 2015 soit 891 MD contre 647 MD.

En 2016, le résultat global des 7 sociétés de leasing cotées a augmenté de 7% par rapport a I'année
2015 pour atteindre 68 MD contre 64 MD, alors que pour les 4 compagnies d’assurances, le résultat

global a atteint 50 MD contre 107 MD en 2015 soit une nette régression de 53%.

Au total, le résultat net global du secteur financier a réalisé une évolution de 23,4% au titre de I’exercice

2016 par rapport a 2015, soit un montant global de 1 009 MD contre 818 MD.
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Dans le secteur des Biens de Consommation, le résultat global des trois grands groupes opérant dans
I’agroalimentaire (Poulina Group Holding, Delice Holding et SFBT) a progressé légerement, durant
I'année 2016, de 0,36% pour passer de 250,7 MD a 249,8 MD. Dans le méme secteur, le résultat global
des quatre concessionnaires automobiles cotés a régressé de 26,8% durant I'année 2016 pour se situer
a 71,4 MD contre 97,6 MD en 2015. Enfin, le sous-secteur des produits ménagers et de soins personnels

a progressé de 19,1%.

Dans le secteur des Services aux Consommateurs, le résultat global des deux enseignes de la grande
distribution cotées en bourse (Monoprix et Magasin General) a nettement progressé pour atteindre

7,650 MD contre -2,061 MD en 2015.

Le secteur des Télécommunications a réalisé la plus forte progression avec un résultat net de 5,6MD

contre 0,2MD en 2015.

En revanche, cing secteurs ont réalisé des contre-performances dont la plus importante est celle
réalisée par le secteur des industries qui a terminé I'année 2016 avec un résultat négatif de -44 MD

contre -24 MD en 2015.

Au niveau des sous-secteurs, 6 ont marqué des performances positives. Les meilleures performances

sont revenues aux deux sous-secteurs Biens et Services Industriels (46,2%) et Banques (37,7%).

Parmi les trois sous-secteurs qui ont réalisé des contre-performances, la plus forte baisse a concerné le

sous-secteur chimie, suivi par le sous-secteur Batiment et Matériaux de construction et assurances.

Evolution des résultats par société

Hors BNA qui a réalisé la plus forte croissance de résultat avec 140 MD contre 25 MD en 2015, les plus
importantes hausses de résultat ont été réalisées par Land'OR (+322%), Meubles Intérieurs (+94%),

SOTUMAG (+80%) et ONE TECH HOLDING (+71%).

Les plus fortes baisses de résultats sont celles des sociétés STEQ (-242%), UADH (-102%), STAR(-79%),
CELLCOM(-77%) et ADWYA (-58%).

Evolution des dividendes distribués :
Le montant total des dividendes distribués au titre de I'exercice 2016 a atteint 686 MD soit une

progression de 5% par rapport a I'exercice 2015.
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Le taux de distribution des dividendes (montant distribué / résultat global) a atteint presque 50% en
2016, ce qui porte le rendement annuel moyen brut (montant distribué / capitalisation boursiere) a

2,8% contre 2,7% pour I'exercice 2015.

8 des 12 banques cotées ont procédé a la distribution de dividendes au titre de I'exercice 2016, pour
un montant global de 310 MD, soit 45% du montant total des dividendes distribués par les sociétés de

la cote.

les dividendes distribués par les banques cotées(DT)

90 000 000
80 000 000
70 000 000
60 000 000
50 000 000
40 000 000
30 000 000
20 000 000 II II I
10 000 000 I II

o i

& Q & > A & L& R S Q &
§’§ R N %%v%
< Q= G
N N &
A é\ N

H2016 m2015

NB : Cette note est réalisée a partir des états financiers et des résolutions des AGO publiés par les sociétés cotées,

sauf erreur ou omission de notre part.
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EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES *
AU 31/12/2016 VERSUS 2015

Chiffres exprimés en dinars
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Secteur/ Société/Sous secteur Au31/12/2016 Au 31/12/2015 Variation
SOCIETES FINANCIERES 1 009 164 273 817 531 531 23,4%
BANQUES 890 818 075 647 066 804 37,7%
AMEN BANK 91 960 000 62 732 000 46,6%
ATB 47 789 000 61 288 000 -22,0%
ATTIJARI BANK 107 077 000 91 162 000 17,5%
BH 92 087 000 70 583 767 30,5%
BIAT 192 702 000 146 787 000 31,3%
BNA 140 000 000 25 355 000 452,2%
BT 101 357 000 90 321 000 12,2%
BTE 938 000 | 663 000 -43,6%
STB 8 561 000 -3 512 000

UBCI 31 617 000 33 877 000 -6,7%
uiB 71 608 000 62 021 000 15,5%
WIFACK INTERNATIONAL BANK 5122 075 4789 037 7,0%
ASSURANCES 50320 851 106 612 776 -52,8%
ASSURANCES SALIM 5122 865 6 057 461 -15,4%
ASTREE 13 787 216 12 661 548 8,9%
STAR 15505 861 73 450 388 -78,9%
TUNIS RE 15 904 909 14 443 379 10,1%
SERVICES FINANCIERS 68 025 347 63 851 951 6,5%
ATL 8009 229 6518 038 22,9%
ATTIJARI LEASING 5 168 604 5332477 -3,1%
BEST LEASE 5575 596 5575 596 0,0%
CIL 8 853 403 8722616 1,5%
HANNIBAL LEASE 7 068 169 4635 703 52,5%
MODERN LEASING 2 431 904 | 451 423 67,6%
TUNISIE LEASING 12 564 935 14 187 916 -11,4%
PLACEMENTS DE TSIE SICAF 2127482 2127482 0,0%
SPDIT-SICAF 16 036 922 16 036 922 0,0%
TUNINVEST SICAR 189 103 -736 222

SERVICES AUX CONSOMMATEURS 82379 132 100 116 514 =17,7%
DISTRIBUTION 82 379 132 100116514 -17,7%
ARTES 29 381 853 32 548 506 -9,7%
CELLCOM 704 985 3078 624 -77,1%
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29 CITY CARS

30 | ENNAKL AUTOMOBILES

31 | MAGASIN GENERAL
MONOPRIX

SOTUMAG

UADH

MEDIAS

35 ‘ MIP

VOYAGE ET LOISIRS

36 | TUNISAIR

SANTE
ADWYA

SIPHAT
UNIMED

32
33
34

37
38
39

BIENS DE CONSOMMATION
AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS

ASSAD
41 | GIF FILTER
47 | STEQ

43 | STIP
AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS

CEREALIS

DELICE HOLDING
ELBENE INDUSTRIE
LAND'OR

SFBT

SOPAT

POULINA GP HOLDING
PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS PERSONNELS
51 | ELECTROSTAR

5, | EUROCYCLES

53 | NEW BODY LINE
OFFICEPLAST

SAH (LILAS)

40

44
45
46
47
48
49
50

54
55

INDUSTRIES
BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION

AMS

CARTHAGE CEMENT
CIMENTS DE BIZERTE
ESSOUKNA

56
57
58
59

14 402 336
28 063 163
5811 593
1838483
2 537 958
-361 239
0

10 009 955
2734 405
-3769 338
11 044 888
291 129 214
-427 351
2782017
-2 347032
-862 336

241 365 337
| 392 067
23 118 422
-6 905 215
2927 071
136 892 998
-6 787 457
90 727 451
50 191 229
163 875
14 320 825
| 418 214
| 039 827
33248 488
-44 061 781
-80 607 818
-9 802 465
-45 993 154
-22 179 509
| 527 165

16 229 674

33 375068

-5 663 404

3601654

1 411726

I5 534 666
0

16 715918
6 485 971
-2 845 949
13 075 896
280 213 293
-2 999 950
-2 267 062
-1340815
607 927

241 060 557
926 533
27 085 130
-3 824224
694 522
142 739 994
-6 583 713
80 022 315
42 152 686
147 239
13291 809
I 616709
704 965
26 391 964
-24 029 630
-49 030 618
-9 344 892
-46 587 071
-6 610 445
| 930 984

-11,3%
-15,9%

-49,0%
79,8%
-102,3%

-40,1%
-57,8%

-15,5%
3,9%

-241,8%

0,1%
50,2%
-14,6%

321,5%
-4,1%

13,4%
19,1%
11,3%
7,7%

-12,3%

47,5%
26,0%

-20,9%
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* Résultat consolidé est pris en compte dans le calcul du résultat global pour une bonne appréciation des risques

MPBS

SIMPAR

SITS

SOMOCER

SOTEMAIL

SANIMED

BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS
ONE TECH HOLDING
SIAME

SOTUVER

SAM

MATERIAUX DE BASE
CHIMIE

AIR LIQUIDE TSIE
ALKIMIA

ICF

MATIERES PREMIERES
SOTIPAPIER

TPR

TECHNOLOGIE
AETECH

HEXABYTE

TELNET HOLDING

PETROLE ET GAZ
SOTRAPIL

TELECOMMUNICATIONS
SERVICOM
SOTETEL

TAWASOL GROUP HOLDING
TOTAL GENERAL

| 601 860
3371 645

-4538 658
-7 290 205
2 695 503
36 546 037
26 895 355
| 239 366
6213084
2 198 232
12521 138
-3 383 609
6 368 480
-10 153 367
401 278
15 904 747
6 587 580
9317 167
3415502
-541 447
1010982
2 945 967
3 475 886
3 475 886
5628 961
| 899 045
1448 989
2 280 927

1373 662 280

2987 434
4851 331

716 325
1344
3014372
25 000 988
15706 614
2119 588
6 043 467
I 131319
17 031 220
546 401
5 866 004
-5931 135
611532
16 484 819
7 136 354
9 348 465

-18 679 997

-1217 363
1064 640
-18 527 274
3 876 942
3876942
249 136
2186 955
-5253 254
3315435

1 193 024 928

-46,4%
-30,5%

-10,6%
46,2%
71,2%
-41,5%
2,8%
94,3%
-26,5%
-719,3%
8,6%

-34,4%
-3,5%
-7,7%
-0,3%

-5,0%

-10,3%
-10,3%
2159,4%
-13,2%

-31,2%
15,1%
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